
 
C I T T A’   D I   F O G L I A N I S E  

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

 
 
 

Ordinanza n 44 del 27/12/2019  contingibile ed urgente per la messa in sicurezza, e successiva 

bonifica, di materiali in amianto danneggiatisi a seguito dall'eccezionale evento meteorico del 

22/12/2019. 

 

 

IL SINDACO 

Tenuto conto che il Comune di Foglianise in data 22.12.2019 è stato colpito da un grave e 

straordinario evento meteorico; 

Rilevato  

- che a causa di tale evento risulta essere stata danneggiata la copertura in cemento amianto del 

fabbricato sito alla via Consortile Vitulanese di proprietà del sig. PEDICINI ALESSANDRO nato a 

Roma il 27.07.1973 ed ivi residente alla via Fosso del Torrino n. 52; 

- che parte della suddetta copertura è caduta a terra sia all'interno della propria proprietà che all'interno 

di proprietà private di terzi o pubbliche; 

Considerato che vi è l'estrema necessità di provvedere con la massima sollecitudine alla messa in 

sicurezza di tali materiali per minimizzare il rischio di dispersione di fibre di amianto nell'ambiente 

ed il potenziale rischio per la salute pubblica; 

Dato atto che  

- nell’immediato sono intervenuti sul posto il personale Comando Stazione di Vitulano, il 

personale dell’ARPAC, dell’ASL e il personale dell’UTC; 

- il personale dell’ARPAC ha prelevato i campioni della suddetta copertura al fine di valutare i 

successivi provvedimenti da adottare; 

- il personale della ditta LAVORGNA srl, su incarico dell’UTC su indicazione del personale 

dell’ASL, ha prelevato i pezzi della copertura e confinati in sacchetti di plastica; 

VISTO in particolare il verbale redatto dai suddetti intervenuti; 

VSTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, la  Legge 12 marzo 1992 n. 257 "Norme relative alla 

cessazione dell'impiego dell'amianto"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 6 settembre 1994 "Normative e metodologie tecniche di applicazione   

dell'art. 6, comma 3, e dell'art. 12, comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257, relativa alla  

cessazione dell'impiego dell'amianto"; 

VISTO l’art. 256 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 "Attuazione dell'articolo l della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

VISTE le Norme in materia ambientale relative al divieto di abbandono dei rifiuti; 

ORDINA 

Al sig. PEDICINI ALESSANDRO nato a Roma il 27.07.1973 ed ivi residente alla via Fosso del 

Torrino n. 52., proprietario dell’immobile  sito in questo comune alla via  Consortile Vitulanese,  

presso il  quale si è verificato danneggiamenti a materiali in amianto a seguito dell’eccezionale evento 

meteorico del 22.12.2019, di procedere, esclusivamente tramite ricorso ad imprese specializzata del 

settore: 



1 - all'immediata messa in sicurezza in conformità alla normativa in premessa richiamata di tutti i 

materiali contenenti amianto danneggiati e caduti a terra sia al 'interno della propria proprietà che 

all'interno di proprietà private di terzi o pubbliche; 

2 - all'immediata messa in sicurezza anche statica della parte di copertura sconnessa; 

3 - alla successiva bonifica dell'area con rimozione dei materiali in amianto esistenti sulla copertura 

entro i termini che verranno fissate dall’autorità sanitaria nel piano di bonifica. 

Gli interventi di cui ai precedenti punti 1 e 2 dovranno essere eseguiti entro e non oltre il giorno 

4/01/2020 anche per consentire il normale proseguimento delle attività della vicina scuola materna. 

Gli interventi di rimozione devono essere comunque svolti nel massimo rispetto delle normative di 

sicurezza. In particolare si rammenta alle ditte che eseguiranno i lavori dovranno effettuare: 

• l'incapsulamento della copertura che deve avvenire con pompe a bassa pressione o mediante 

nebulizzazione o con altre tecniche consentite dalla normativa vigente. 

• il materiale già caduto deve essere raccolto e confezionato evitando ulteriore deterioramento 

(quindi con l'esclusione di mezzi meccanici); 

• i materiali rimossi devono essere chiusi in teli di plastica accuratamente sigillati e 

successivamente inviati a discariche autorizzate; 

• gli addetti devono essere adeguatamente protetti e svolgere le operazioni garantendo i requisiti 

minimi di sicurezza previsti dalla normativa antinfortunistica 

Avverte, ai sensi dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed  

integrazioni, che contro il presente atto è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla notifica o dalla data 

di conoscenza dell'atto tramite pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune, ricorso gerarchico 

al Prefetto di Benevento per moti vi di legittimità e di merito, nel termine di 60 giorni al Tribunale 

Amministrativo Regionale per incompetenza, eccesso di potere o violazione di -legge. 

Copia della presente ordinanza viene inviata: 

- all’Ufficio Polizia Locale del Comune di Foglianise presso la sede comunale; 

- all'Agenzia di Tutela della Salute di Benevento, tramite posta elettronica certificata per quanto di 

rispettiva competenza. (Posta Elettronica Certificata: dp.tsal@pec.aslbenevento.it) 

- Al comando Stazione dei Carabinieri di Vitulano 

Sono incaricati della vigilanza e controllo dell'ottemperanza della presente ordinanza, il Corpo di 

Polizia Locale del Comune di Foglianise e l'Agenzia di Tutela della Salute di Benevento. 

La presente ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la notifica all’interessato. 
 

IL SINDACO 
f.to Giuseppe Tommaselli 

 
 
. · 

mailto:dp.tsal@pec.aslbenevento1.it

